Em apartada síntese, o relatório. 

FUNDAMENTAÇÃO 

O projeto de lei em exame altera a Lei n° 1.456, de 25 de novembro 

de 2014, para fixar o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes 

de Combate às Endemias no valor de valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e 

cinquenta reais) mensais. Contudo, esse valor somente será pago a partir de 1° de 

janeiro de 2021. Até essa data, o pagamento desse piso salarial observará o seguinte 

escalonamento: 

R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro 

de 2019; 

R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 

2020; 

R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de 

janeiro de 2021. 

Antes de adentrar no mérito da proposição em exame, faz-se 

necessário tecer algumas considerações acerca do aumento de despesas com pessoal 

na Administração Pública.  

O aumento de despesa com pessoal, decorrente da concessão de